Tertia conclusio. Omnes gradus dua-
rum qualitatum contrariarum non excedentes nu-
merum totalis latitudinis alterius illarum sunt in eo-
dem subiecto adequate compossibiles: excedentes
vero: se comparantur minime. Prima pars huius con-
clusionis probatur quia in aliquibus gradibus qua-
litates contrarie se comparantur ut probatum est ar-
gumento in oppositi facti: et non in gradibus tota-
lem latitudinem excedentibus ut probabitur: cum se-
cunda pars conclusionis probabitur: igitur in omni-
bus non excedentibus se comparantur. Secunda pars
probatur supposito quod ad inductionem unius gradus
qualitatis contrarie sequitur adequate unius gradus al-
terius corruptio si contraria sit in subiecto. Et arguitur
quod sic: si gradus qualitatum contrariarum excederent
totalem latitudinem alterius illarum se comparantur
tunc: ponatur quod in aliquo corpore sint sex gradus cali-
ditatis: tribus frigiditatis admixti: et appropinquetur
summe caliditatis introducens caliditatem in tale corpus
et eius remittens frigiditatem. Quo posito arguitur
sic per inductionem septimi gradus caliditatis cor-
rumpitur tertius frigiditatis: et ad inductionem octavi
ut corrumpitur secundus frigiditatis: adequate ex sup-
posito: igitur manet caliditas summa cum uno gra-
du frigiditatis: consequens est impossibile per pri-
mam conclusionem: igitur illud ex quo sequitur: et q

ph. l. c.

consequens eius oppositum verum quod fuit pban-
dum. Et ex quo sequitur primo quod ista quinque
iste due qualitates sunt contrarie: igitur se mutuo
expellunt: Ista tamen est bona istae qualitates sunt
contrarie igitur mutuo se expellunt secundum se vel
sibi similes in specie. Patet correlarium ex dictis in
secundo argumeto ante oppositum. Nolo enim dis-
cere gradus caliditatis frigiditatis se compa-
rentes non esse contrarios quoniam ad eorum contrarietatem sul-
ficiat quod possint esse partes qualitatum se mutuo expel-
lent: um puta fumarum. Sequitur secundo quod in
diffinitione qualitatum contrariarum debet addi
hec praeclara secundum se vel sibi similes in specie: ita
ut totalis diffinitio sit ista. Contraria sunt que ab
eodem genere posita sunt: et maxime a se invicem di-
stant: et eadem susceptibilibus vicissim insunt: et mutuo se
expellunt: sicut se vel sibi similes in specie. Sequitur
tertio quod quibus gradus qualitatum contrariarum
quorum numerus excedit totalem latitudinem al-
terius illarum non sunt compossibiles: tamen gradus
qualitatum contrariarum quorum totalis numerus est mi-
nor totali numero latitudinis graduum alterius il-
larum bene se admittunt se in eodem adequate sub-
iecto comparantur ut 5 gradus caliditatis tribus fri-
giditatis. Patet correlarium ex secunda conclusione.

Dubitatur primo utrum sit probabile
contraria in omnibus gradibus se expellere.
Dubitatur secundo utrum complexio sit qualitas
producta ex actione qualitatum primarum contrariarum.
Dubitatur tertio utrum complexio inde potest mu-
tari in complexionem seculi sine morte aut egritudine
dne.

Ad primum dubium Arguitur primo
ratione doctoris subtilis secundo in d. 1. q. 1. Si
contraria in quibuscumque gradibus sunt incompo-
sibilia: sequitur subiecta aliqua esse denudata ab utro-
que contrariorum: aut nunquam dari aliquam totalem al-
terationem successivam: sed consequens est falsum
igitur illud ex quo sequitur. Saltem consequentis
primo secunda parte probatur. quia nulla totalis al-
teratio est motus quod est impossibile. primo prima parte
similiter probatur: quia nunquam unum contrariorum cor-
rumpitur: nisi ut aliud inducatur: ergo cum primum
fuerit corruptum aliud inducitur: et sic nunquam non veni-
datum ab utroque contrariorum: caliditas est simul cum fri-
giditate: incipiat igitur calidum agere in frigidum
remittendo eius frigiditatem: usque ad non gra-
dum: deinde introducendo caliditatem. Quo posito
capio inflans medium copulans tempus in quo
nihil est caliditatis in illo passio cum tempore in quo
nihil est frigiditatis puta inflans in quo primum fri-
giditas est usque ad non gradum remissa et arguo sic
vel in illo inflans est aliquid frigiditatis et passio vel
aliquid caliditatis: vel nec caliditas nec frigiditas.
Non primum quia ex causa illud inflans est primum
non est frigiditatis completum: et in illo frigiditas est
primum remissa complete ad non gradum: igitur da-
dum est secundum vel tertium: et sic vel subito indu-
ctus est in passum aliquam caliditatem: vel in eo nec est
caliditas nec frigiditas ex quo sequitur pbandum
Dices forte sicut dicit quidam concedendo sequelam
et negando falsitatem consequentis. imo in inflan-
ti illo medio in passo illo nec est caliditas nec frigi-
ditas. Et dicit quod non est inconueniens quod maneat sub-
iectum per inflans denudatum ab utroque contrario-
rum. Et cum arguitur illud esse falsum quia tunc ne-

1. correll.

2. correll.

3. correll.

quod 12

immediate post hoc caliditas et frigiditas non constituent numerum totalis latitudinis. Sed iam probo antecedens, quia dabilis est aer in sua naturali dispositione, et talis habet humiditatem summam et caliditatem remissam non permixtam contrario, cum in sua naturali dispositione non exigit aliquam frigiditatem, igitur est dare corpus, in quo est remissa caliditas suo in permixta contrario. Quod fuit probandum. Antecedens patet, quia naturalis dispositio aeris potest ab aliquibus causis naturalibus produci. (Alias enim non essent illa dispositio aeri naturalis, cum non posset esse aut a rerum natura produci.) Igitur aliquando fuit naturaliter loquendo, aut aliquando erit, vel modo est. Nulla enim potentia est frustra in natura primo caeli. Ponatur igitur illud inesse, et habebitur propositum. Item ignis summae calidus potest remitti a summo frigido maiori sine inductione contrariae formae in ipso igne, cum ignis a tota specie nullum gradum frigiditatis patiat, igitur in igne reperibilis est aliqua caliditas remissa contrarii expers. Item Socrates, qui numquam fuit temperatus vel habuit habitum temperantiae, potest habere habitum intemperantiae remissum sine habitu contrario. Igitur propositum. Antecedens patet, quia alias Socrates, qui numquam habuit habitum temperantiae, non posset a non gradu acquirere habitum intemperantiae, quin eum subito acquireret usque ad gradum summum, vel si successive acquireret per aliquod tempus, plus produceretur in eo de habitu temperantiae quam intemperantiae, et sic Socrates, qui numquam habuit habitum temperantiae nec intemperantiae, non posset primo esse intemperatus nec temperatus. Immo necessario prius per magnum tempus esset temperatus, cum per magnum tempus habitus temperantiae maior esset et intensior quam habitus intemperantiae acquisitus successive a non gradu, quo nihil absurdus. Item Socrates potest opinari remisse absque scientia, igitur propositum. Antecedens patet facile, quia potest propositionem numquam antea apprehensam propter rationem aliquam topicam opinari non habita demonstratione aliqua, igitur Socrates potest opinari remisse absque scientia. Antecedens patet, quia in tali casu est causa producens scientiam ut constat, igitur. Item alias idem sequeretur, quod supra [dictum est].

Tertia conclusio: omnes gradus duarum qualitatum contrariorum non excedentes numerum totalis latitudinis alterius illarum sunt in eodem subiecto adaequat[e] compossibiles, excedentes vero se compatiuntur minime. Prima pars huius conclusionis probatur, quia in aliquibus gradibus qualitates contrariae se compatiuntur, ut probatum est argumento in oppositum facto, et non in gradibus totalem latitudinem excedentibus, ut probabitur, cum secunda pars conclusionis probabitur, igitur in omnibus non excedentibus se compatiuntur. Secunda pars probatur supposito, quod ad inductionem unius gradus qualitatis contrariae sequitur adaequate unius gradus alterius corruptio, si contraria sit in subiecto. Et arguo sic: si gradus qualitatum contrariorum excedentes totalem latitudinem alterius illarum se compatiuntur, ponatur, quod in aliquo corpore sint sex gradus caliditatis tribus frigiditatis admixti, et approximetur summae calidum introducens caliditatem in tale corpus et eius remittens frigiditatem. Quo posito arguitur sic: per inductionem septimi gradus caliditatis corrumpitur tertius frigiditatis, et ad inductionem octavi corrumpitur secundus frigiditatis adaequate ex supposito, igitur manet caliditas summa cum uno gradu frigiditatis, consequens est impossibile per primam conclusionem, igitur illud, ex quo sequitur, et per consequens eius op-

positum verum. Quod fuit probandum. ¶ Ex quo sequitur primo, quod ista consequentia nihil valet: istae duae qualitates sunt contrariae, igitur se mutuo expellunt. Ista tamen est bona: istae qualitates sunt contrariae, igitur mutuo se expellunt secundum se vel sibi similes in specie. Patet correlarium ex dictis in secundo argumento ante oppositum. Nolo enim dicere gradus caliditatis frigiditatis se compatiens non esse contrarios, quoniam ad eorum contrarietatem sufficit, quod possint esse partes qualitatum se mutuo expellentium, puta summarum. ¶ Sequitur secundo, quod in definitione qualitatum contrari[ar]um debet addi haec particula secundum se vel sibi similes in specie, ita ut totalis definitio sit ista: contraria sunt, quae ab eodem genere posita sunt, et maxime a se invicem distant et eidem susceptibili vicissim insunt et mutuo se expellunt secundum se vel sibi similes in specie. ¶ Sequitur tertio, quod quamvis gradus qualitatum contrariorum, quorum totalis numerus excedit totalem latitudinem alterius, illarum non sint compossibiles, tamen gradus qualitatum contrariorum, quorum totalis numerus est minor totali numero latitudinis graduum alterius illarum, bene se admittunt et se in eodem adaequate subiecto compatiuntur ut 3 gradus caliditatis tribus frigiditatis. Patet correlarium ex secunda conclusione.

Dubatur primo, utrum sit probabile contraria in omnibus gradibus se expellere.

¶ Dubatur secundo, utrum complexio sit qualitas producta ex actione qualitatum primarum contrariorum. ¶ Dubatur tertio, utrum complexio Indi potest mutari in complexionem Sclavi sine morte aut aegritudine.

Ad primum dubium arguitur primo ratione doctoris subtilis secundo sen[tentiarum], [...] 2. [quaestio]s 9: si contraria in quibuscumque gradibus sunt incompossibilia, sequitur subiectum aliquando esse denudatum ab utroque contrariorum aut nunquam dari aliquam totalem alterationem successivam, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis pro secunda parte probatur, quia nulla totalis alteratio essent motus, quod est contra philosophum. Pro prima parte similiter probatur, quia numquam unum contrariorum corrumpitur, nisi ut aliud inducatur, ergo cum primum fuerit corruptum aliud inducitur, et sic numquam non denudatum ab utroque contrariorum. Sequela tamen probatur, quia per te in nullo tempore caliditas est simul cum frigiditate. Incipiat igitur calidum agere in frigidum remi[ttendo] eius frigiditatem, usque ad non gradum, deinde introducendo caliditatem. Quo posito capio instans medium copulans tempus, in quo nihil est caliditatis in illo passo cum tempore, in quo nihil est frigiditatis, puta instans, in quo primum frigiditas est usque ad non gradum remissa, et arguo sic: vel in illo instanti est aliquid frigiditatis in passo vel aliquid caliditatis vel neque caliditas neque frigiditas. Non primum, quia ex casu illud instans est primum non esse frigiditatis completum, et in illo frigiditas est primum remissa complete ad non gradum, igitur dandum est secundum vel tertium, et sic vel subito inducta est in passum aliquanta caliditas, vel in eo nec est caliditas nec frigiditas, ex quo sequitur probandum. ¶ Dices forte sicut dicit quidam concedendo sequelam et negando falsitatem consequentis. Immo in instanti illo medio in passo illo nec est caliditas nec frigiditas. Et dicit, quod non est inconve[n]iens, quod maneat subiectum per instans denudatum ab utroque contrariorum. Et cum arguitur illud esse falsum, quia tunc non

De formis contrariis.

arentur contraria immediata: Negat consequentiam Dicit enim q non ideo dicuntur contraria im-

Sed contra hoc arguitur sic quia si solutio est bona sequeretur q etiam per tempus posset ee nec sanum nec egrum: sed consequens est falsum igitur illud ex quo sequitur. Sequela probat r pono casum q alicui animali egro adhibeatur medicina remittens per horam egritudinem ad non gradum: ut q in instanti terminatio nihil sit egritudinis r successiue per eandem horam appropinquet ali quod agens contrarium inductioni sanitatis qd primo in instanti illo in quo nihil est egritudinis impeditur medicinam inductivam sanitatis r impeditur adequate ab ea. Quo posito manentibus illis sic per tempus in tali animali nec erit sanitas nec egritudo: igitur per tempus erit aliquod animal de nudatum ab utroq immediatoz contrarioz qd fuit probandum. Nec valet dicere q tunc animal desinet esse sine aliqua egritudine quod est falsum. Dicitur sicut dicendum est negando sequelam. ymo dicitur q tunc illud morietur. Et cu probat q no quia tunc aliquod animal desineret ee sine aliqua egritudine: nego sequelam. Et ratio e qz illud agens contrarium sanitati vel qualitas mediante qua agit e illi animali egritudo. Unde egritudo est quevis dispositio sensibiliter ledens operationes animalis. vt r infra dicitur ex quo sequitur q non omne illud in quo est egritudo subiectiue est egrum. pleriqz enim de nominat animal egru per egritudinem que non est in ipso: Et hoc est correlarium de solutio prima primi. q. 4.

dicitur.

De solt.

Sed contra quia tunc homo desineret ee per ultimum instans sui esse. Sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequela patet a piciendi. Respondeo q non habeo illud ita licet in pro inconuenient.

Pro epilogo autem huius materie aduerte hanc distinctione forme introduceret abiciens de. qz vel talis forma abiciens a requiritur ad cōseruationem passi. Et sic dico q in instanti corruptionis talis forme corrumpitur passum: Et introducitur subito contraria forma in materia si nulla sit passus resistentia. Si vero non requiritur forma expellenda ad cōseruationem passi aut forma introducenda est passio consentanea r naturalis: aut non. Si primum subito introducitur dummo non sit contrarium circumstantis aut aliquod ipedens. Si no tunc manet passum per instans vel per tempus si natum sit manere ab utroq contrarioz demudatum propter resistentiam. Sed tamen non manebit per tempus si contraria sint immediata.

Sed contra quia subiectum contrariozum immediatozum fiat naturaliter sine altero illo rum quod est sibi conueniens r cum sibi disconuenient: igitur potest stare naturaliter sine conuenienti r sine disconuenienti simul. patet consequentia quia etiam propter destinatione dispositionis disconuenientis subiectum desineret ee quod est absurdum in philosophia.

Secundo arguitur Et pono minimum naturale inter calidum r frigidum in equali distan-

tia ita q calidum r frigidum nata sint agere ab eadē pportione in illud minimum naturale r sit illud minimum naturale ita natu suscipere actionem vnius sicut alii. Quo posito sic argumetoz calidum agit in illud minimum naturale cum habeat pportione maioris equalitatis ad ipsum. Et similiter frigidum: et non per diuersas partes cum illud sit minimum natu suscipere caliditatem r frigiditatem que per se potest existere: igitur in illo minimo naturali est simul caliditas r frigiditas: r per consequens contraria se compatiuntur. Nec valet dicere q vnum illoz agentium impedit aliud: r sic neutrum agit: qz pono q tota resistentia passi cum adiutorio calidi inuans ipsam ne frigidum agat in illud sit minor acritate frigidum. r sic dicat de actiuitate calidi r c. quo posito vtrunq illozum habeat pportione maioris inequalitatis ad passum r per consequens ager.

Tertio principaliter ad idem arguitur sic argumetoz pauli veneti in libro de generatione ca pite: r s. Sit a. calidum r b. frigidum agentia r patetia ab inuice r cu b. incipit intrudere frigiditate sit vna para a para ipsius a. repassa pparatior frigidum a quo recipit frigiditatem: r sit d. pars maior non repassa in eodem instanti. Quo posito sic arguo d. pars repassa agit in b. pducendo caliditate igitur agit in c. etiam pducendo caliditatem r b. frigidum agit in c. pducendo frigiditatem ex casu igitur in c. parte est caliditas r frigiditas in eodem subiecto adequate. Prima consequentia patet qz omne agens in remotum ceteris paribus agit in pparatiorum Item melius applicatur d. pars ipsi c. qz ipsi b. r non nisi resistit ei c. sicut b. igitur d. pars agit in c. Et confirmatur qz in corpore medio colore colorato puta viridi croceo r c. sunt qualitates contrarie igitur contraria se compatiunt. Antecedens patet pphisi in libro de sen. r s. dicitur colores medios coponi ex extremis. Patet etiam hoc p pictores qui ex comixtione albedinis r nigredinis faciunt colores medios. Et confirmat secundo qz aliquid mouetur motibus contrariis igitur contraria se compatiuntur. Antecedens patet de anima rationali ascende in vno brachio r descendente in alio. Et dices r bene distinguendo antecedens aut per se r sic negatur aut per accidens r sic conceditur. Contra aliquid mouetur per se motibus contrariis igitur solutio nulla. Antecedens probatur r volo q descenda lancea in aere r ascendat musca per eandem lanceam. Quo posito illa musca ascendit per lanceam r similiter descendit cu lancea igitur simul ascendit r descendit cum lancea per se quod fuit probandum.

1. cōstf. a. phis de sen. r s. r. confir.

In oppositum sunt rationes r aucto ritates contra aliam rationem aducte.

Sit igitur conclusio respōsiua ad dubium: pro abile est qualitates contrarias in quibus gradibus se excludere. hec conclusio patet soluendo rationes ad oppositum factas

Ad rationes ante oppositum Ad primam dico sicut dictum est ibi vsq ad vltimam repli cam. Ad quam respondeo q nulla egritudo est ita disconueniens quin sit quodam modo naturalis. Dispositio. Hoc videtur dicere iacobus de solutio i primo regni. q. 11.

Ad secundam rationem dico q agentia illa producant in illud minimum naturalie qualitatem secundam virtualiter continentem caliditatem r frigiditatem: Et talis qualitas est tepiditas

darentur contraria immediata. Negat consequentiam. Dicit enim, quod non ideo dicuntur contraria immediata, quia subiectum nec per tempus nec per instans non potest esse sine altero illorum, sed ideo sunt immediata, quia subiectum per tempus non potest esse sine altero illorum, quamvis possit per instans.

Sed contra hoc arguitur sic, quia si solutio esset bona, sequeretur, quod etiam per tempus posset esse nec sanum nec aegrum, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur: et pono casum, quod alicui animali aegro adhibeatur medicina remittens per horam aegritudinem ad non gradum, ita quod in instanti terminativo nihil sit aegritudinis, et successive per eandem horam approximetur aliquod agens contrarium inductioni sanitatis, quod primo medicinam inductivam sanitatis et impediatur adaequate ab ea. Quo posito manentibus illis sic per tempus in tali animali nec erit sanitas nec aegritudo, igitur per tempus erit aliquod añal denudatum ab utroque immediatarum contrariorum. Quod fuit probandum. Nec valet dicere, quod tunc animal desinit esse. Tum primo, quod tunc aliquod animal desineret esse sine aliqua aegritudine, quod est falsum. ¶ Dices sicut dicendum est negando sequelam. Immo dices, quod tunc illud morietur. Et cum probatur, quod non, quia tunc aliquod animal desineret esse sine aliqua aegritudine, nego sequelam. Et ratio est, quia illud agens contrarium sanitati [...] est illi animali aegritudo. Unde aegritudo est quaevis dispositio sensibiliter laedens operationes animalis, ut et cetera infra dicetur. Ex quo sequitur, quod non omne ill[u]d, in quo est aegritudo, subjective est aegrum, plerumque enim denominatur animal aegrum per aegritudinem, quae non est i[n] ipso. Et hoc est correlarium de Forlivo prima primi, 9., 4.

Sed contra, quia tunc homo desineret esse per ultimum instans sui esse. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela patet aspicienti. ¶ Respondeo, quod non habeo illud in tali casu pro inconvenienti.

Pro epilogo autem huius materiae adverte hanc distinctionem formae introducendae abiiciendae, quia vel talis forma abiicienda requiritur ad conservationem passi. Et sic dico, quod in instanti corruptionis talis formae corrumpitur passum. Et introducitur subito contraria forma in materia, si nulla sit passi resistentia. Si vero non requiritur forma expellenda ad conservationem passi aut forma introducenda, est passo consentanea et naturalis aut non. Si primum, s[u]bito introducitur, dummodo non sit contrarium circumstans aut aliquod impediens. Si non, tunc manet passum per instans vel per tempus, si natum sit manere ab utroque contrariorum denudatum propter resistentiam. Sed tamen non manebit per tempus, si contraria sint immediata.

Sed contra, quia subiectum contrariorum immediatarum stat naturaliter sine altero illorum, quod est sibi conveniens, et cum sibi disconveniensi, igitur potest stare naturaliter sine convenienti et sine disconveniensi simul. Patet consequentia, quia alias propter desitionem dispositionis disconveniētiis subiectum desineret esse, quod est absurdum in philosophia.

Secundo arguitur: et pono minimum naturale inter calidum et frigidum in aequali distantia, ita quod calidum et frigidum nata sint agere ab aequali proportione in illud minimum naturale, et sit

illud minimum naturale ita natum suscipere actionem unius sicut alteri. Quo posito sic argumentor: calidum agit in illud minimum naturale, cum habeat proportionem maioris inaequalitatis ad ipsum. Et similiter frigidum et non per diversas partes, cum illud sit minimum natum suscipere caliditatem et frigiditatem, quae per se potest existere, igitur in illo minimo naturali est simul caliditas et frigiditas, et per consequens contraria se compatiuntur. Nec valet dicere, quod unum illorum agentium impedit aliud, et sic neutrum agit, quia pono, quod tota resistentia passi cum adiutorio calidi iuvantis ipsum, ne frigidum agat in illud, sit minor activitate frigiditatis, et sic dicatur de activitate calidi et cetera, quo posito utrumque illorum habebit proportionem maioris inaequalitatis ad passum, et per consequens aget.

Tertio principaliter ad idem arguitur sic argumento Pauli Veneti in libro de generatione capite 25.: sit A calidum et B frigidum agentia et patientia ab invicem, et cum B incipit introducere frigiditatem, sit una parva pars ipsius A repassa propinquior frigiditatis, a quo recipit frigiditatem, et sit D pars maior non repassa in eodem instanti. Quo posito sic arguo: D pars [non] repassa agit in B producendo caliditatem, igitur agit in C etiam producendo caliditatem, et B frigidum agit in C producendo frigiditatem ex casu, igitur in C parte est caliditas et frigiditas in eodem subiecto adaequate. Prima consequentia patet, quia omne agens in remotum ceteris paribus agit in propinquum. Item melius applicatur D pars ipsi C quam ipsi B, et non tantum resistit ei C sicut B, igitur D pars agit in C. ¶ Et confirmatur, quia in corpore medio colore colorato, puta viridi croceo et cetera, sunt qualitates contrariae, igitur contraria se compatiuntur. Antecedens patet per philosophum in libro de sensu et sensato dicentem colores medios componi ex extremis. Patet etiam hoc per pictores, qui ex commixtione albedinis et nigredinis faciunt colores medios. ¶ Confirmatur secundo, quia aliquid movetur motibus contrariis, igitur contraria se compatiuntur. Antecedens patet de anima rationali ascendente in uno brachio et descendente in alio. ¶ Dices et bene distinguendo antecedens aut per se – et sic negatur – aut per accidens – et sic conceditur. ¶ Contra: aliquid movetur per se motibus contrariis, igitur solutio nulla. Antecedens probatur: et volo, quod descendat lancea in aere, et ascendat musca per lanceam. Quo posito illa musca ascendit per lanceam et similiter descendit cum lancea, igitur simul ascendit et descendit cum lancea per se. Quod fuit probandum.

In oppositum sunt rationes et auctoritates contra aliam rationem aductae.

Sit igitur conclusio responsiva ad dubium: probabile est qualitates contrarias in quibuscumque gradibus se excludere. Haec conclusio patet solvendo rationes ad oppositum factas.

Ad rationes ante oppositum: ad primam dico, sicut dictum est ibi usque ad ultimam replicam. Ad quam respondeo, quod quod nulla aegritudo est ita discoueniens, quin sit quodam modo naturalis dispositio. Hoc videtur dicere Iacobus de Forlivo in primo tegni 9., 11.

Ad secundam rationem dico, quod agentia illa producunt in illud minimum naturale qualitatem secundam virtualiter continentem caliditatem et frigiditatem. Et talis qualitas est tepiditas

Quarti tractatus.

Capitulum tertium

273

ipsum a que est in manu cui apparet frigeferi a pmo: & similiter in pomo &c. Et sic solvantur omnia talia.

Ad tertiam rationem respondeo sicut responsum est ibi v3 negando qd v. agat in c. Et ratio est qd talis est natura agentis vt prius reducat passum ad impossibilitatem reactionis qd restituat se p sicut integritati vt bene dicit paulus vene. i. libro de genera. ¶ Ad primam confirmationem dico qd phis loquitur de compositione virtuali & no for mali sicut dicitur mixtam pponit ex. 4. elementis

¶ Ad aliam confirmationem dictum est ibi vsq ad replicam ad qua dico qd si musca in ordine ad lanceam ita velociter mouetur sicut lancea tunc non ascendit nec descendit si tardius dico qd descendit: si vero velocius dico qd ascendit.

Ad secundum dubium arguit primo

q complexio non sit qualitas proueniens ex actione qualitatum contrariarum elementorum. Quia si est qualitas &c. sequeretur qd virtualiter contineret in se quatuor qualitates primas: quibus non equaliter. Sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequela est nota apud ponentes hanc opinionem Sed falsitas consequentis pbatur: qd tunc sequeretur qd non posset fieri disseperamentum in complexione per lapsum in caliditatem quin etiam fieret disseperamentum per lapsum ad siccitatem aut econtra. Sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis patet de puero tendente versus iuuentutem qui (vt comuiter dicitur medici) notabiliter excidatur ab hoc qd notabiliter caleat aut frigeat. Patet etiam falsitas consequentis p

Sali.

Sali. in. 7. tegni. 3. pbo sequelam. Et volo qd fiat disseperamentum p actione calidi in complexione fortis ita quod ipsa fortis complexio per superhabundantiam alicuius calidi agentis in eam successiue corrumpatur. Quo posito, arguitur sic complexio fortis corrumpitur: ergo non est tam intensa quantum antea: & ante erat virtualiter sicca: hoc est pductiua siccitatis: ergo modo non est tam sicca virtualiter: cum non sit tam intensa: & per consequens tam potens ad excidendum. ¶ Dices forte cum iacobo de foliuto in. 5. q. super pta fen. p. 2. cano. q. ppter istud argumentum oportet ponere duas complexiones: vna v3: inter qualitates actiuas caliditatis s. & frigiditatem: & aliam inter qualitates passiuas humiditatis v3: & siccitatem: & aggregatum ex illis est vna complexio totalis collectiua: & isto modo stabit disseperamentum in complexione qualitatum actiuarum nullo modo facto disseperamento inter qualitates passiuas.

sa. de for

Sed contra quia adhuc ponendo illas duas complexiones eae qualitates: sequitur qd non potest fieri disseperamentum per remissionem caliditatis quin etiam fiat per remissionem frigiditatis: Sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur: falsitas consequentis patet manifeste: Et arguitur sequela. Et pono qd frigidum agat in complexione fortis intensam v. sex corrumpendo duos gradus eius. Quo posito sic argumentor: complexio fortis ante remissionem eius est aequaliter frigida virtualiter: & post remissionem qd ante: ergo est minus frigida virtualiter qd ante actionem frigiditatis in ipsam & sic est disseperamentum in complexione fortis propter remissionem frigiditatis & per consequens non potest fieri disseperamentum in forte p remissionem caliditatis: quin fiat etiam disseperamentum per remis-

sionem frigiditatis. ¶ Dices forte & bene negando sequelam: & ad probationem concedo antecedens & negando hanc consequentiam complexio fortis teperata ante remissionem est aequaliter virtualiter frigida: & est minus frigida virtualiter qd ante actionem frigiditatis in ipsam: ergo est disseperamentum in complexione fortis propter remissionem frigiditatis: Et ratio est qd quantum complexio fortis sit remissa: qd ante nihilominus eius virtualis frigiditas inuatur a frigiditate corrumpentis ipsam: & sic corpus fortis est frigidius qd ante & minus calidius. v. l. saltē non habet tantum de caliditate & habet magis de frigiditate. ¶ Aliter & melius, dices qd non potest fieri disseperamentum in complexione fortis teperata (saltē valde notabile) p remissionem caliditatis virtualis: quin etiam fiat disseperamentum p remissionem frigiditatis in eadem complexione qd ipsa in tali casu remittit & sic virtualiter in omni sua qualitate virtualiter remittitur. Sed ex hoc non sequitur qd in corpore fortis fiat disseperamentum p remissionem frigiditatis in tali casu imo potius p augmentum. inuant enim se frigiditas iuducta & virtualis ipsius complexionis.

Sed contra quia tunc sequeretur qd complexio fortis teperata nunc eēt oīno iūmilia complexioni platoni: & continuo vsq ad diē crassimum inclusiue erit oīno ei similia. Et tamē p totū diē crassimum fortes & plato habebunt complexiones diūteperatas & hoc per morbos oīno oppositos. Sed consequens videt repugnare: igitur illud ex quo sequitur. Sequela pbatur: Et pono qd complexiones fortis & platoni puenientes ex actione qualitatum primarum sint oīno similes intese vt. 6. vt postea pbabo eē possibile. Et deū appropriet fortis frigiditatis corrumpens vsq ad crassimum diē duos gradus sue complexionis: platoni vero approprietur calidum corrumpens equales lociter continuo duos gradus sue complexionis quo posito sequitur ppositum: igitur.

Secundo arguit sic si complexio esset qualitas generata ex actione qualitatum primarum &c. sequeretur qd pduceretur p actionem ad inuicem caliditatis & frigiditatis: humiditatis & siccitatis cum adinuicem miscerentur. Sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur Sequela patet: & pbatur falsitas consequentis: quia vel calida & sicca excedunt humidam & frigidam vel econtra: vel sunt equalia: Sed nullū istorū eēt dicendum igitur complexio non producitur per actionem adinuicem caliditatis & frigiditatis &c. pbatur minor: qd non est dicendum primū: qd tunc calida & sicca uerterentur humidam & frigidam in sui naturam: & non fieret mixtura & sic non produceretur complexio vt patet per phisim primo de genera. Textu. com. 88. Rec. 1. qd tūc idē sequeretur. Rec. 3. qd tunc non fieret actio: cū a portione equalitatis non fiat actio. ¶ Rec. valet dicere: qd debent eē calida & sicca equalia humidis et frigidis: nō quidē qd tanta sit actiuitas illorū sicut resistentia horū & eo contra: Sed qd ab eadē portione calida & sicca agunt in frigidam & humidam & econtra vt videtur dicere phisim pmo de genera. Text. com. 89. Quia tunc sequeretur qd semper produceretur in omni mixtione complexio equalis ad pondus quod est falsum. Sequela patet qd ibi equaliter agerent contrarie qualitates: & per consequens complexio ex actione illarum producta equaliter virtualiter quālibet contineret: & sic esset complexio equalis ad pondus: vt patet ex diffinitione qualitatis equalis ad pondus probatur tamen falsitas consequentis quocirca quicquid primarum fen. p. 2. cano. v. 6.

ipsius aquae, est in manu, cum apparet frige fieri a pomo, et similiter in pomo et cetera. Et sic solvuntur omnia talia.

Ad tertiam rationem respondeo, sicut responsum est ibi, videlicet negando, quod D agat in C. Et ratio est, quod talis est natura agentis, ut prius reducat passum ad impossibilitatem reactionis, quam restituat se pristinae integritati, ut bene dicit Paulus Vene[tus] in libro de genera[tione]. ¶ Ad primam confirmationem dico, quod philosophus loquitur de compositione virtuali et non formali – sicut dicimus – mixtum componi ex 4 elementis. ¶ Ad aliam confirmationem dictum est ibi usque ad replicam, ad quam dico, quod si musca in ordine ad lanceam, ita velociter movetur sicut lancea, tunc non ascendit nec descendit, si tardius, dico, quod descendit. Si vero velocius, dico, quod ascendit.

Ad secundum dubium arguitur primo, quod complexio non sit qualitas proveniens ex actione qualitatum contrariorum elementorum. Quia si esset qualitas et cetera. sequeretur, quod virtualiter contineret in se quattuor qualitates primas, quamvis non aequaliter. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela est nota apud ponentes hanc opinionem. Sed falsitas consequentis probatur, quia tunc sequeretur, quod non posset fieri distemperamentum in complexione per lapsum in caliditatem, quin etiam fieri distemperamentum per lapsum ad siccitatem aut econtra. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis patet de puero tendente versus iuventutem, qui – ut commu[n]iter dicunt medici – notabiliter exsiccatur absque hoc, quod notabiliter calefiat aut frige fiat. Patet etiam falsitas consequentis per [argumentum] Gal[en]i in 2. tegni. Iam probo sequelam: et volo, quod fiat distemperamentum per actionem calidi in complexione Socratis, ita quod ipsa Socratis complexio per superhabundantiam alicuius calidi agentis in eam successive corrumpatur. Quo posito arguitur sic: complexio Socratis corrumpitur, ergo non est tam intensa quantum antea, et ante erat virtualiter sicca, hoc est productiva siccitatis, ergo modo non est tam sicca virtualiter, cum non sit tam intensa, et per consequens tam potens ad exsiccandum. ¶ Dices forte cum Iacobo de Forlivio in 5., 9. super prima fen pri[mo] can[one], quod propter istud argumentum oportet ponere duas complexiones, unam videlicet inter qualitates activas, caliditatem s[cilicet] et frigiditatem, et aliam inter qualitates passivas, humiditatem videlicet et siccitatem, et agregatum ex illis est una complexio totalis col[lectiva], et isto modo stabit distemperamentum in complexione qualitatum activarum nullo modo facto distemperamento inter qualitates passivas.

Sed contra, quia adhuc ponendo illas duas complexiones esse qualitates, sequitur, quod non est posset fieri distemperamentum per remissionem caliditatis, quin etiam fiat per remissionem frigiditatis. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis patet manifeste. Et arguitur sequela: et pono, quod frigidum agat in complexionem Socratis intensam ut sex corrumpendo duos gradus eius. Quo posito sic argumentor: complexio Socratis ante remissionem eius est aliquantulum frigida virtualiter, et [cor]pus est remissior quam ante, ergo est minus frigida virtualiter quam ante actionem frigidi in ipsam, et sic est distemperamentum in complexione Socratis propter remissionem frigiditatis, et per consequens non potest fieri distemperamentum in Socrate per remissionem caliditatis, quin fiat etiam distemperamentum per remissionem frigiditatis. ¶ Dices forte et bene negando sequelam, et ad probationem concedendo antecedens et ne-

gando hanc consequentiam: complexio Socratis temperata ante remissionem est aliquantulum virtualiter frigida, et est minus frigida virtualiter quam ante actionem frigidi in ipsam, ergo est distemperamentum in complexione Socratis propter remissionem frigiditatis: Et ratio est, quia quamvis complexio Socratis sit remissior quod ante nihilominus eius virtualis frigiditas iuvatur a frigiditate corrumpentis ipsam, et sic corpus Socratis est frigidius quam ante et minus calidum, vel saltem non habet tantum de caliditate et habet magis de frigiditate. ¶ Aliter et melius dices, quod non potest fieri distemperamentum in complexione Socratis temperata, (saltem valde notabile), per remissionem caliditatis virtualis, quin etiam fiat distemperamentum per remissionem frigiditatis in eadem complexione, quia ipsa in tali casu remittitur, et sic virtualiter in omni sua qualitate virtuali remittitur. Sed ex hoc non sequitur, quod in corpore Socratis fiat distemperamentum per remissionem frigiditatis in tali casu, immo potius per augmentum iuvant enim se frigiditas inducta et virtualis ipsius complexionis.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod complexio Socratis temperata nunc esset omnino similis complexioni Platonis, et continuo usque ad diem crastinum inclusive erit omnino ei similis. Et tamen per totum diem crastinum Socrates et Plato habebunt complexiones distemperatas, et hoc per morbos omnino oppositos. Sed consequens videtur repugnare, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur: et pono, quod complexiones Socratis et Platonis provenientes ex actione qualitatum primarum sint omnino similes intensae ut 6, ut postea probabo esse possibile. Et deinde approximetur Socrati frigiditatem corrumpens usque ad crastinum diem duos gradus suae complexionis, Platoni vero approximetur calidum corrumpens aequavelociter continuo duos gradus suae complexionis. Quo posito sequitur propositum. Igitur.

Secundo arguitur sic: si complexio esset qualitas generata ex actione qualitatum primarum et cetera, sequeretur, quod produceretur per actionem a[b] invicem calidi et frigidi, humidi et sicci, cum a[b] invicem miscentur. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela patet, et probatur falsitas consequentis, quia vel calida et sicca excedunt humida et frigida vel econtra, vel sunt aequalia, Sed nullum istorum est dicendum, igitur complexio non producitur per actionem a[b] invicem calidi et frigidi et cetera. Probatur minor, quia non est dicendum primum, quia tunc calida et sicca converterentur humida et frigida in sui naturam, et non fieret mixtio, et sic non produceretur complexio, ut patet per philosophum primo de genera[tione] textu commentatoris 88. Nec 2., quia tunc idem sequeretur. Nec 3., quia tunc non fieret actio, cum a proportionem aequalitatis non fiat actio. ¶ Nec valet dicere, quod debent esse calida et sicca aequalia humidis et frigidis, non quidem quod tanta sit activitas illorum sicut resistantia horum et econtra. Sed quia ab eadem proportionem calida et sicca agunt in frigida et humida et econtra, ut videtur dicere philosophus primo de genera[tione] textu commentatoris 89. Quia tunc sequeretur, quod semper produceretur in omni mixtione complexio aequalis ad pondus, quod est falsum. Sequela patet, quia ibi aequaliter agerent contrariae qualitates, et per consequens complexio ex actione illarum producta aequaliter virtualiter quamlibet contineret, et sic esset complexio aequalis ad pondus, ut patet ex definitione qualitatis aequalis ad pondus. Probatur tamen falsitas consequentis auctoritate Avicennae prima fen pri[mo] can[one], doctrina

De formis contrariis.

Philos. 1. celi.

Philos. 4. phis.

Dicitur.

Auc. 1. f. p. c. d. 3. c. 1

Philos. 1. posse.

etrina. 3. c. p. 10. Sic non videt aliquod mixtum exti- gere qualitates contrarias equaliter: igit nullius mixti pplexio equalis ad podus signari pr. Ideo aliter dices concedendo sequelam: et negando falsi- tate pntis. Et ad pbatone: dicit q aliquando exce- dunt calida et sicca: aliquid vero eodra. Apz em in oi mixto vni elemetu dominari vt patet qm alias ta- le mixtu no est ens naturale: q no est mobile. et hec est sententia phi primo celi et mundi. dicens quodli- bet mixtu moueri scdm natura elemeti pdominan- tis. Non tm in mixtione ita debet aliqd elemetu do- minari vt tate poterie sit q valeat alia in sua natu- ra puertere: et q ex tali nullo mo genere ex actione qualitatum primay qualitas. et pplexionalis, ptes- parans ad formam mixti materiam elemeti. Sed q ita concurrant ista elementa in agendo adinuicem q ex actionibz eoz: pducatur qualitas. et pplexiona- lis in materiam elementorum. taliter q cu talis for- ma accidentalis fuerit in materiam elementoz p- ducatur forma substantialis mixti.

Sed contra quia tunc sequeretur q for- me substantiales elementoz manerent in mixto. 25. consequens est falsum: igit illud ex quo sequitur. Sal- titas pntis ostendit q tunc no quelibet pars mixti eet mixta qd est cotra rationes mixtionis primo de gene. sequela patet: q in illa parte in qua eet ignis non eet aqua: et per pns illa p no esset mixta. vnde ro velis dicere q illa elementa sunt simul: ta duo cor- pora eent in eodm loco: qd est ip ossibile naturaliter vt p per phi. 4. phisicoru. Sed ita pbat sequela q forma mixti itroducit p: qd corru. ane dispositio- nes elementoz vscq ad no gradu: et quadiu manent dispositiones elementoz tadiu manet forme elem- toz: ergo sequit q forme elementoz manent in mixto pbatu maior: q quodlz elemetu requirit certa dis- positione: puta certa latitudinem qualitatu prima- ri sine qua nequit ee: ergo ante q qualitas pna ad non gradu corru pnt forma mixti itroducit. quod fuit pbandu. q dices et bn negado sequelae: Et ad p- batone nego minor: et ro e qz quauis forme elem- toz no semper corru pnt ppter defectu dispositio- nis requisite: corru pnt tm ppter itroducionez for- me pplexionalis formis elementoz repugnantis cu qua non pt stare forma elemeti: sed bn forma mixti.

Sed contra: quia tunc sequeretur q in quodlibet mixto salte per aliqd temp? imediate post eius generatione manent quatuor qualitates p me. Sed pns est falsum: igit illud ex quo sequitur sequela p: qz no valent ab aliqua poietia finita su- bito corru pnt: cu sine corruptioni reuistat: vt constiat et per consequens per aliqd tps manet: Nam pbat falsitas consequentis: qz tuc seqret q in nite p of- sent esse naturaliter spe- coplexionis: Sed coseqns est falsum: igit illud ex quo sequit sequela pbat qz infinitis modis: et infinitis pportionibus valent pbinari in mixtione qntates pnt: igit infinite spe- cies coplexionu valent ex eay actione adinuic p- ducari. Sic in fin ita possunt ee individua species hu- mane successiue: et tm no est possibile duo ee eiusde co- plexionis: vt inquit Aucena pna. sen. pna. ca. d. 3. c. 1. Et pzo theozica. c. 7. pplexionu quantitates corporu scribuntur infinite igitur. Ia pbo falsitatem pntis qz tunc infinite possent ee species naturaliter. quod est contra phi. primo pollertorum.

Tertio arguitur sic: Si complexio eet qualitas ex act. one et passione primay qualitatum producta: sequeretur q plura possent etie individua

eiusdem speciei eodem modo pplexionata. Sed pns e falsum: igitur illud ex quo sequitur. Salitas pntis p- per auice. vbi supza: Sed sequela pbat qz possibi- le est elementa in ead oino pportione cocurrere ad generatione fortis et platonis: igitur tunc similes coplexiones oino pducent. Item vel pplexio fortis excedit coplexione platonis i caliditate et siccitate: aut in caliditate et humiditate: aut in frigiditate et humiditate et. quocunqz istoz modozu excedat aut excedat pt p remissione: aut intensione efficit equa- lis: cu possit efficit maior aut minor: igit ppositiuz pnt: recitat Augustin. 5. de ciu. dei duos fuisse ge- mellos quoz vterqz semper tristabatur cu alter tri- stabat et esuriebat egrotabat et. cu? causam dixit pporas fuisse similitudine regiminis et nutritiois pos- tidoni. vero. astrologus id astris ascripsit. Et hec si multitudo non proueniebat nisi ex identitate coplexio- nis: igit possibile e reperire duo individua eiu sdey coplexionis. q Et confirmat: qz si pplexio eet qualitas proueniens ex actione adinuic qualitatum pri- marum. Sequeretur q possit dari complexio equa- lis ad pondus. Sed pns est falsum: et contra medi- coru primo res: igit illud ex quo sequit. Sequela p- bat: et pono q qualitates excedentes diminuuntur successiue. quousqz excedant: quo posito aliquando venient ad equalitate: igit tunc da: it pplexio equa- lis ad pondus. q Hec valet dicere q cu caliditas et frigiditas equant: et siccitas et humiditas: n tm ex hoc sequit q humiditas et caliditas sint equales qz pono q ocs efficiant adinuic equales. q Hecy dicit q si hat eqles in gdu no tm hat eqles i pona qz no requit ad coplexione eqle ad podus eqltas gra- dualis. Sed equalitas in pona. q Hec valet dicere q talis coplexio no durabit nisi per insians: ppter constellari one iuuante vnam qltatem et alteray: qz volo q quatru celi muat vna: tm approximatio ali- cuius similis alteri iuuat alteram: quo posito mane- bit per tempus talis coplexionis.

In oppositum arguitur quia ex actio- ne qualitatu primay adinuic pducuntur qualitates primas: ergo in omni mixtione elementozu gener- tur quedam qualitas ex mutua actione qualitatu primaru: ita a phis vocatur complexio igitur co- plexio est qualitas. Item auicena. 1. 7. de animalibz. Coplexio est res accidens ex qualitatum contraria- rum operatione. et. Sic auic. pna. pna: Coplexio est qualitas et.

Pro solutione huius dubii tangendo materia primi argumeti ante oppm. dico. q comple- xio vt inquit Auc. loco pzeallegato est qualitas que ex actione adinuic et passione contrariarum qua- litatum in elementis inuentarum: quozum partes ad tantu paritate redacte sunt: vt inuisqz earu plu- rumu contingat plurimu alteri prouenit: hoc est co- plexio est qualitas pueniens ex actione et reactione qualitatu primay in elementis repertarum quozum pares ad tantu paritate extenuate sunt vt secun- du plurimasz minutas partes adinuic se contine- gant. hoc tamen non obstante etiaz potest fieri mix- tio et complexio sine tali diuisione vide. et de genera- tione. Ad videndu vero an coplexio sit qualitas. q Supponitur qualz formu substantialem requirere certa dispositionem in materia ad sui conserva- tionem sine qua materia non informat hanc passim admittunt omnes naturaliter loquetes. q Ex quo sequitur qualibet formu mixti reqrere certu di spoz in materia sine qua non potest materia informare

Aucen.

Augusti. 5. de ciu.

Confra

Auc. 1. de ala.

3. [canone] primo. Item non videtur aliquod mixtum exigere qualitates contrarias aequaliter, igitur nullius mixti complexio aequalis ad pondus signari potest. ¶ Ideo aliter dices concedendo sequelam et negando falsitatem consequentis. Et ad probationem dicitur, quod aliquando excedunt calida et sicca, aliquando vero e contra. Oportet enim in omni mixto unum elementum dominari, ut patet, quam alias tale mixtum non essent ens naturale, quia non essent mobile. Et haec est sententia philosophi primo caeli et mundi dicentis quodlibet mixtum moveri secundum naturam elementi praedominantis. Non tamen in mixtione ita debet aliquod elementum dominari, ut tantae potentiae sit, quod valeat alia in suam naturam convertere, et quod ex tali nullo modo generetur ex actione qualitatum primarum qualitas 2. complexionalis praeparans ad formam mixti materiam elementi. Sed quod ita concurrant illa elementa in agendo a[b] invicem, quod ex actionibus eorum producatur qualitas 2. complexionalis in materias elementorum taliter, quod cum talis forma accidentaliter fuerit in materiis elementorum producatur forma substantialis mixti.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod formae substantialis elementorum manerent in mixto. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur, quia tunc non quaelibet pars mixti essent mixta, quod est contra rationem mixtionis primo de gene[ratione]. Sequela patet, quia in illa parte, in qua esset ignis, non esset aqua, et per consequens illa pars non esset mixta. Si vero velis dicere, quod illa elementa sunt simul, iam duo corpora essent in eodem loco, quod est impossibile naturaliter, ut patet per philosophum 4. physicorum. Sed iam probatur sequela, quia forma mixti introducit prius, quam corrumpantur dispositiones elementorum usque ad non gradum, et quandiu manent dispositiones elementorum, tamdiu manent formae elementorum, quod sequitur, quod formae elementorum manent in mixto. Probatur maior, quia quodlibet elementum requirit certam dispositionem, puta certam latitudinem qualitatum primarum, sine qua nequit esse, ergo antequam qualitas prima ad non gradum corrumpitur, forma mixti introducit. Quod fuit probandum. ¶ Dices et bene negando sequelam, et ad probationem nego minorem, et ratio est, quia quamvis formae elementorum non semper corrumpantur propter defectum dispositionis requisitae, corrumpuntur tamen propter introductionem formae complexionalis formis elementorum repugnantis, cum qua non potest stare forma elementi, sed bene forma mixti.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod in quodlibet mixto saltem per aliquod tempus immediate post eius generationem manent quatuor qualitates primae. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sed contra, quia tunc sequeretur, quod in quodlibet mixto saltem per aliquod tempus immediate post eius generationem manent quatuor qualitates primae. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela patet, quia non valent ab aliqua potentia finita subito corrumpi, cum suae corruptioni resistent, ut constat, et per consequens per aliquod tempus manent. Iam probatur falsitas consequentis, quia tunc sequeretur, quod infinitae possent esse naturaliter species complexionis. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia infinitis modis et infinitis proportionibus valent combinari in mixtione qualitates primae, igitur infinitae species complexionum valent ex earum actione a[b] invicem procreari. Item infinita possunt esse individua speciei humanae successive, et tamen non est possibile duo esse eiusdem complexionis, ut inquit Avicenna prima fen pri[mo] ca[none] [doctrina] 3. [canone] 1. Et primo theoreticae [capite] 7. complexionum quantitates corporum scribuntur infinitae. Igitur. Iam proba falsitatem consequentis, quia tunc infinitae possent esse species naturaliter, quod est contra philosophum primo posteriorum.

Tertio arg[ui]tur sic: si complexio esset qualitas ex actione et passione primarum qualitatum producta, sequeretur, quod plura possent esse individua | eiusdem speciei eodem modo complexionata. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis patet per Avicennam, ubi supra. Sed sequela probatur, quia possibile est elementa in eadem omnino proportionatione concurrere ad generationem Socratis et Platonis, igitur tunc similes complexiones omnino producent. Item vel complexio Socratis excedit complexionem Platonis in caliditate et siccitate aut in caliditate et humiditate aut in frigiditate et humiditate et cetera, quocumque istorum modorum excedat aut excedatur, potest per remissionem aut intensionem effic[i] aequalis, cum possit effici maior aut minor, igitur propositum. Item recitat Augustinus 5. de civi[tate] dei duos fuisse gemellos, quorum uterque semper tristabatur, cum alter tristabatur, et esuriebat, aegrotabatur et cetera, cuius causam dixit Hypocras fuisse similitudinem regiminis et nutritionis, Poseidon[i]i vero astrologus id astris ascribit. Et haec similitudo non proveniebat nisi ex identitate complexionis, igitur possibile est reperire duo individua eiusdem complexionis. ¶ Et confirmatur, quia, si complexio esset qualitas proveniens ex actione ad invicem qualitatum primarum, sequeretur, quod posset dari complexio aequalis ad pondus. Sed consequens est falsum, et contra medicorum primo res, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur: et pono, quod qualitates excedentes diminuuntur successive, quousque excedantur. Quo posito aliquando venient ad aequalitatem, igitur tunc dabitur complexio aequalis ad pondus. ¶ Nec valet dicere, quod cum caliditas et frigiditas aequantur, et similiter humiditas et siccitas, non tamen ex hoc sequitur, quod humiditas et caliditas sint aequales, quia pono, quod omnes efficiantur a[b] invicem aequales. ¶ Nec valet dice[re], quod si fiant aequales in gradu, non tamen fiunt aequales in potentia, quia non requiritur ad complexionem aequalem ad pondus aequalitas gradualis. Sed aequalitas in potentia. ¶ Nec valet dicere, quod talis complexio non durabit, nisi per instans, propter constellationem iuvantem unam qualitatem et alteram, quia volo, quod quantum caelum iuvat unam, tantum approximatio alicuius similis alteri iuvet alteram. Quo posito manebit per tempus talis complexionis.

In oppositum arguitur, quia ex actione qualitatum primarum a[b] invicem producitur qualitas 2., et in omni mixtione sit mutua actio inter qualitates primas, ergo in omni mixtione elementorum generatur quaedam qualitas ex mutua actione qualitatum primarum, et illa a philosophis vocatur complexio, igitur complexio est qualitas. Item Avicenna 12. de animalibus: complexio est res accidens ex qualitatum contrariarum operatione et cetera. Item Avicenna prima pri[mi]: complexio est qualitas et cetera.

Pro solutione huius dubii tangendo mat[er]iam primi argumenti ante opp[ositum] dico, quod complexio – ut inquit Avicenna loco praeallegato – est qualitas, quae ex actione a[b] invicem et passione contrarium qualitatum in elementis inventarum, quorum partes ad tantam parvitatem redactae sunt, ut cuiusque earum plurimum contingat, plurimum alterius provenit, hoc est, complexio est qualitas proveniens ex actione et reactione qualitatum primarum in elementis repertarum, quorum par[tes] ad tantam parvitatem extenuatae sunt, ut secundum plurimas et minutas partes a[b] invicem se contingant, hoc tamen non obstante etiam potest mixtio et complexio sine tali divisione. Vide 2 de generatione. Ad videndum vero, an complexio sit qualitas.

¶ Supponitur quamlibet formam substantialem requirere certam dispositionem in materia ad sui conservationem, sine qua materiam non informat. Hanc passim admittunt omnes naturaliter loquentes. ¶ Ex quo sequitur quamlibet formam mixti requirere certam dispositionem in materia, sine qua non potest materiam informare, quam

Quarti Tractatus

Capi. Tertium

quam complexionem appellamus. ¶ Et quo sequitur secundo q̄ facile et satis apparere teneri potest complexionem non esse aliquam vel aliquas qualitates secundas. Sed duntaxat aggregatum ex 4. qualitibus primis refractis et certa proportione proportionatis. Probatur quia eque bene saluantur omnia ponendo illud aggregatum esse complexionem sicut ponendo illam esse qualitatem. 2. ¶ Sequitur tertio q̄ probabile est complexionem non esse unam qualitatem. 1. Sed duas ut optinetur Jacobus de for. super prima se. primi cap. q̄. 5. Probatur hoc correlarium ex argumento primo ante oppositum. ¶ Sequitur quarto q̄ non minus probabile est complexionem unam esse qualitatem 2. iuxta diffinitionem auicene positam. Probatur q̄ si oporteret ponere duas: hoc maxime esset quia unam ponendo non posset defendari distemperamentum in una qualitate quin fieret in duabus. Sed hoc non obstat: igitur. Minor probatur: quia posset dici sicut de facto dicensum puto q̄ cum membro appropinquatur aliquod frigidum corruptens complexionem eius virtualiter calidam: et actione complexionis membrum actione frigiditatis appropinquat productur alia complexio non tam virtualiter calida propter impedimentum frigiditatis: sed bene tamen humida aut sicca: quia nichil impedit illam complexionem producere complexionem sibi similem in siccitate. Nec valet dicere q̄ illa semper erit remissior et sic non producet tam siccam complexionem virtualiter sicut ipsa iam est: et si illa non sit adeo sicca sicut procedens nichilominus illud tamen membrum habet tantum de siccitate quantum antea: quia complexio producta iuuat presentem: quia aliqua luter coherunt. ¶ Et quo sequitur quinto illud dictum philosophi. 5. de phis. auditu q̄ non est eadem sanitas vespere et mane. Quod sic probatur: quia quodlibet comestibile natum agere in complexionem incipit producere aliam complexionem: et similiter alter cuius aspectus aliter agit mane in complexionem et vespere. Et sic alia est sanitas vespere et mane. Non tamen intelligas q̄ semper egritudo est mala complexio aut remissio bona complexio imo plerumque est egritudo sine aliquo morbo. ut est q̄ membrum bene complexionato appropinquatur aliquod ei contrarium: non tamen sufficit agere in membrum. Sed bene sufficit impedire ne membrum notabiliter ita bene digeratur et nutriatur sicut ante: quo posito iam est egritudo sine inductione male complexionis etc. ¶ Et quo sequitur. 6. q̄ bona complexio non est semper sanitas denominans sanum quia habens bonam complexionem non semper est sanus ut per dictis igitur ¶ Sequitur septimo q̄ aliquid est egrum cui non inheret egritudo. Probatur ex dictis: et est de mente Jacobi for. prima primi questione quarta: **Notandum est secundo tangendo scdm argumenti materiam q̄ duplex est complexio quodammodo equalis ad pondus. alia vero est equalis ad iustitiam. Complexio equalis ad iustitiam siue equalitate iusticie est complexio temperata per quam unum quodcumque membrum debite exercet siue natum est exercere suam operationem: et ideo vocat equalis equalitate iusticie quia sicut iusticia consistit in quadam equalitate geometrica et per illam redit vincit q̄ suum est. 5. ethicorum: ita per hanc complexionem quodlibet membrum capit q̄ suum est. Complexio autem ad pondus est illa in qua omnes qualitates prime sunt eque: potest autem imaginari duobus modis primo: vbi q̄ ad qualitates motivas et q̄ ad alteratiuas. Item q̄ ad qualitates alteratiuas potest tripliciter imaginari. Primo q̄ in ea sunt virtualiter omnes qualitates equales in actiuitate et potestate. Secundo q̄ sit proportio equalitatis**